

giveren, Prof. Eheberg, har forudskikket det syvende Oplag af det berømte Værk. Det er ikke en almindelig Indledning, her er Talen om, men et betydeligt Arbejde paa halvtredje hundrede tættrykte Sider. Prof. Eheberg paaviser her, i hvilken Forfatning Tysklands Industri og Handel var i Aarhundredets første fire Decennier, omtaler dernæst den videnskabelige Nationaløkonomi og den praktiske Handelspolitik, før List i 1841 udgav sit epokegjørende Værk, giver derefter en Udsigt over Lists Liv, gennemgaar det nationale Systems Genesis og Indhold og gennemgaar slutte- lig den Kritik, Værket har været Gjenstand for. Eheberg selv fremsætter nogle kritiske Bemærkninger, men forholder sig dog i det Hele anerkjendende og sympathetisk ligeoverfor List, — og dette i saa høj Grad, at Mange ikke ville kunne følge ham.

---

A. Bebel, die Frau in der Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft. Zürich, Verlags-Magazin (J. Schabelitz). (220 S.) (4 M.)

Forfatterens Navn er i og for sig et Program. Hans Fremstilling af Kvindens Stilling i Fortid, Nutid og Fremtid, i moralsk, økonomisk, politisk, social Henseende, er, som man maatte vente det, et socialistisk Indlæg. Det har været hans Opgave at fremstille Kvindesagen som en Side af »det sociale Spørgsmaal«, som en Del af Arbejderspørgsmaalet. Han har ved sin Bog villet hævde, at Kvinde-spørgsmaalets fuldstændige Løsning — der vil bestaa i de to Kjønns fulde Ligeberettigelse paa alle, vel at mærke alle Omraader — under den nuværende kapitalistiske Samfundsorden er umulig, at den kun er mulig i den socialistiske Fremtidsstat. Dommen over Bogen som Helhed betragtet vil væsentligt afhænge af Læsernes Opfattelse af denne Stats Ønskelighed og Mulighed. Men ogsaa de Læsere, der ikke kunne forsones sig med Bogens Hovedresultat, med

Forfatterens socialistiske og socialdemokratiske og yderligt ensidige Opfattelsesmaader, ville kunne læse Bogen med Interesse og ville ikke undlade at erkjende, at Forf. med Held har paavist megen Halvhed, megen Mangel paa Konsekvens, ogsaa hos dem, der mene sig at være velvilligt stemte for Kvindens Frigjørelse.

---

Irma v. Troll-Borostyáni, im freien Reich. Ein Memorandum an alle Denkenden und Gesetzgeber zur Beseitigung sozialer Irrthümer und Leiden. Zürich, 1884. Verlags-Magazin. (287 S.) (4 M.)

Forfatterinden forlanger Kvindens Emancipation. Den vil, mener hun, have den gunstigste Indflydelse paa Samfundets Moralitet; i Kvindens Underkuelse ligger den væsentligste Hindring for det sociale Fremskridt. I et Kapitel plæderer hun for de to Kjønns fulde sociale og politiske Ligestilling. Anerkjendes den, maa den lovbeskyttede eller tolererede Prostitution falde, mener hun: et Kapitel helliges Spørgsmaalet herom. Saa er der et Kapitel, der handler om Ægteskab og Kjærlighed, og hvori den Fordring opstilles, at naar blot den ene af Ægtefællerne forlanger Ægteskabet løst, skal det løses, selv uden nogen som helst Angivelse af Motiver. I et Par følgende Kapitler forlanges en radikal Reform af Opdragelsen af Drengene og Piger, og specielt anbefales, at Børneopdragelsen sker i Statsinstituter paa Statens Bekostning og under dens Ledelse. — Bogen er skreven med en vis Dygtighed og indeholder Partier af Interesse; men dens Radikalisme er ikke af nogen ny, ukjendt Art, og dens Argumentationer ere ikke uanfægtelige.

---